
1/4 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 - Fax  0650763455  - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 

 
  

 

 

Prot. n.           /RM 

 

 

Determina a contrarre 

(Manuale interattivo delle procedure scheda B.b.4) 

 

 

OGGETTO: Applicazione del “quinto d’obbligo” al contratto del “Servizio di 

manutenzione su porte e serrature  presso l’ Ufficio Territoriale di 

Tolentino della Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale di 

Macerata”– CIG: ZA5226CF72  

 

Il sottoscritto Capo Ufficio Risorse materiali della Direzione Regionale delle Marche,  

in nome, per conto e nell’interesse dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 

391 001, di seguito per brevità “Agenzia”; 

 

PREMESSO CHE: 

 

-  mediante la determina Reg. int. N. 599 del 02-03-2018 è stata approvata la spesa 

relativa al “Servizio di manutenzione su porte e serrature  presso l’ Ufficio 

Territoriale di Tolentino della Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale di 

Macerata”, secondo le modalità riportate nel preventivo dell’impresa Chiavi e 

Serrature S.r.l.,  per l’importo complessivo stimato di € 737,24  (comprensivi di  € 

13,00 per i costi relativi alla sicurezza da interferenze) più IVA,  ed è stato 

determinato altresì di affidare, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 

(Contratti sotto soglia), comma 2, lettera a), così come modificato dal Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “ Disposizioni integrative e correttive al Decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n.50”, e ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.lgs. n. 50 

del 2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici), il suddetto servizio all’impresa 

Chiavi e Serrature S.r.l., con sede legale in Via Dello Stadio, 32 - 60015 

Falconara Marittima (AN), P.I. 02500810425;  

 

-   con l’Ordine – Contratto n.6344 Reg. Uff. del 02-3-2018  il suddetto servizio è stato 

affidato all’impresa Chiavi e Serrature S.r.l., per l’importo complessivo stimato di 

€ 737,24  più IVA; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

-  l’impresa Chiavi e Serrature S.r.l., ha comunicato,  successivamente alla stipula del 

contratto, che uno dei pezzi previsti per l’intervento non è più messo in produzione 

dal loro fornitore;  

 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0002058.09-07-2018-R



2/4 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 - Fax  0650763455  - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

-  si ritiene quindi opportuno apportare delle modifiche in diminuzione, di importo pari 

a € 104,58 più IVA rispetto alle previsioni originarie del preventivo, che non 

compromettono la buona riuscita delle prestazioni, per cui il nuovo importo 

complessivo delle spese previste per il servizio di manutenzione diventa € 632,66 

più IVA (di cui € 13,00 per costi relativi alla sicurezza da interferenze, senza alcuna 

variazione rispetto ai precedenti);   

 

-  in applicazione dell’art. 106, comma 12, del D.lgs. n. 50 del 2016 (Nuovo Codice 

dei contratti pubblici), il contratto d’appalto di cui all’oggetto può essere 

modificato, in diminuzione, entro il quinto dell’importo aggiudicato; 

 

 

VISTI: 

 

la scheda A.b.3.2 del MIP riguardante la soglia dei livelli autorizzativi per le procedure 

di appalto che per la Direzione Regionale delle Marche è stabilita in € 50.000,00 in 

capo all’Ufficio Risorse materiali ed € 300.000,00 in capo al Direttore Regionale; 
 
 

la disposizione di servizio n. 21/2018 Reg. Int. 1286 del 07.05.2018 a firma del 

Direttore Regionale, con la quale al dott. Carmine Caso è conferita la delega alla 

sottoscrizione degli atti di affidamento diretto per l’acquisto di beni, servizi e lavori 

fino a euro 20.000,00 (scheda B.b.4 del M.I.P) fino al 31 dicembre 2018; 
 
la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari; 
 
la Legge n.94 del 6 luglio 2012, con particolare riferimento agli affidamenti di 

forniture e servizi della pubblica amministrazione; 

 

la dichiarazione ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n.445/2000, del D. Lgs. 

50/2016 e della Legge 190/2012 , sottoscritta dal legale rappresentante dell’impresa; 

 

 

RITENUTO CHE 

 

• per i motivi esposti, intende avvalersi della diminuzione della prestazione 

contrattuale prevista ai sensi dell’art.106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016; 

 

• si può procedere all’approvazione e all’autorizzazione delle modifiche al servizio 

in argomento per un importo in diminuzione all’Ordine – Contratto n.6344 Reg. 

Uff. del 02-3-2018, pari a € 104,58 (inferiore al quinto d’obbligo) più IVA e senza 

alcuna variazione per i costi della sicurezza; 

 

Tutto ciò visto e rilevato che costituisce parte integrante del presente dispositivo  

 

 

 

 



3/4 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 - Fax  0650763455  - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

DETERMINA 

 

 

1) di autorizzare le modifiche in diminuzione contrattuale per l’importo di €104,58 

più IVA riportate nelle premesse, relative al “Servizio di manutenzione su porte 

e serrature  presso l’ Ufficio Territoriale di Tolentino della Agenzia delle 

Entrate - Direzione Provinciale di Macerata”, codice CIG: ZA5226CF72, che 

avrà pertanto un importo complessivo di € 632,66  più IVA, (comprensivi di  € 

13,00 per i costi relativi alla sicurezza da interferenze ); 

 

2) di dare atto che il perfezionamento contrattuale avverrà tramite comunicazione 

all’impresa  di ordine scritto, avente valore di integrazione contrattuale; 

 

3) di dare atto che il nuovo termine di ultimazione del servizio di manutenzione in 

oggetto viene fissato al 14 agosto 2018. 

 

 

IL CAPO UFFICIO ad interim 

Carmine Caso 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

GC 

Legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

⌧ L’Impresa ha comunicato il conto dedicato per il pagamento delle spettanze 

derivanti dal presente affidamento. 

⌧ Numero del CIG assunto in data  21/02/2018  n. ZA5226CF72 

� Numero del CUP assunto in data ………\\………. : n. …………\\………….. 
G. Cianca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 


